(1) Il Lullo in Bugia di Africa « stetit per dimidium anni carceratus ibidem ». (*Vita* c. 4 n. 32). Esiliato dal principe Africano [circa gen. 1307], arriva lo stesso anno a Pisa, ove terminò la sua *Arte generale*. Ivi « Communitatem civitatis Pisanae volens etiam ad Christi servitium incitare, proposuit eorum Consilio, bonum fore, ut in eodem constituerentur ordine Milites christiani, ad hoc scilicet ordinati, ut propter recuperandam Terram Sanctam, continuum praelium exhiberent perfidis Saracenis. Cuius grato eloquio, gratoque monito condescendentes, litteras summo Pontifici et Cardinalibus super huiusmodi salutari negotio conscripserunt. His vero litteris impetratis in civitate Pisana [1307], Ianuam iter arripuit: consimiles litteras impetravit. Ubi [1308] ad eum devotae matronae atque viduae plurimae concurrentes, aliique civitatis eiusdem nobiles, promiserunt ei *triginta millia florenorum in auxilium Terrae Sanctae* ». (*Vita* c. 4 n. 32, 34).

(2) Cioè l'India; e da questo passo vediamo che il nostro Lullo aveva una precisa conoscenza dove regnava il così detto *presbyter Joannes*, personaggio cotanto confuso da molti dei suoi contemporanei.

(3) Vedi le tre note a p. 381.

in Barberia, e impossessarsi finalmente della Terra Santa, senza invader tosto la Siria. 111
 3° Il Papa e i cardinali assegnino per la Crociata, fino alla conquista della Terra Santa, tutte quelle decime che la Chiesa ha cedute ai re cristiani per tutelarne l'onore, ma che dai re sono sperperate in cose mondane: e ciò è un gran male. E Raimondo conchiude:

« Et his tribus ordinamentis fortassis mundus posset redire in bonum statum, ut largius locuti sumus in libro, quem supra diximus *de Fine*, et quem praesentavimus regi Aragoniae [*Iacobo II*]; et ipse statim illum misit ad dominum Papam [*Clem. V*], qui nunc ipsum habet, quando in Monte Pessulano, me praesente, obtulit totum suum regnum, suam personam, suam militiam et thesaurum, ad pugnandum contra Sarracenos, omni tempore, quo placeret domino Papae et dominis Cardinalibus. Ego sum de hoc certissimus, quia tunc temporis praesens eram (1) ».

16) — *Liber de acquisitione Terrae Sanctae*. — Ms. inedito. — *Incipit*: Ad acquirendam Terram Sanctam tria maxime requiruntur: sapientia, potestas et caritas. (È diviso in *tres Distinctiones*. In questo son citati: *alius liber de acquisitione Terrae Sanctae, qui fuit praesentatus Domino Papae Clementi V*, che è quello del 1305 *de Fine*; il *Liber Gentilis*, e la *Disputatio Raymundi Christiani et Homar Saraceni*). *Explicit*: Et si in aliquo erravi, peto veniam; nam confiteor, me non scienter erravisse: etiam praesentatus Clementi V. *Finitus est* in Monte Pessulano in mense Martio anno MCCCIX. Incarnationis nostri Domini Jesu Christi. — Così il *Catalogus librorum B. Raym. Lulli* premesso all' *Opera omnia* (Moguntiae 1721) tom. I p. 6 n. 1. — Altri Mss. noti sono: quello di Monaco n. 10565, sec. XVII, che occupa otto foll. del codice. Due codd. del sec. XIV nella Nazion. di Parigi, *lat.* n. 15450 (al fol. 544) e n. 17827 (al fol. 342), citati dal Littré (p. 343). — Un altro cod. è ricordato così dal nostro P. Ant. a S. Joanne (*Bibl. univ. franc.* III. 51): « *Liber de acquisitione Terrae Sanctae*, ex indicibus Proaze et Minoritarum; incipit: *Ad acquirendum*. Vidi in bibliotheca Hispalensis Ecclesiae ».